ไม่ว่าจะเป็นการเกิดขึ้นและขยายตัวของโรงเลื่อย โรงบ่มใบยาสูบ ธนาคาร ตลาดและย่านการค้า

Abstract

Forestry in Mueang Phrae had a long term development since the era of local elites (B.E. 2445/1902), the era of foreign companies (B.E. 2445-2479/ 1902-1936) until the era of local capitalists up to the promulgation of the first national economic development plan (B.E. 2479-2504/ 1936-1961). Forestry in the era of local capitalists influenced economic transformation, especially the origination and proliferation of businesses and services, such as saw mills, tobacco factories, banks, market and retailing.

¹ บทความนี้เป็นส่วนหนึ่งของวิทยานิพนธ์ เรื่อง อุตสาหกรรมป่าไม้กับการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจและสังคมของเมืองแพร่ (พ.ศ.